Quomodo verò ista immersio vel a-  
persio fieri debet?

*Indifferens planè est, sive fiat in fronte,  
sive in pectore, sive corpore toto: itemque  
vel unâ, vel duabus, vel tribus vicibus [Ea  
enim de re nullum in divinis literis vel  
mandatum, vel exemplum existat. Meritò  
tamen ordinis causâ conformitas rituum  
in Ecclesia observatur, quæ temerè à pri-  
vato homine mutanda non est.]*

Sed ante verba ista, In nomine PA-  
TRIS & FILII, & SPIRITUS  
SANCTI, immutare licet?

*Non licet. Quia huic ipsi 1. Christus ritum  
& formam baptismi prescripsit: & 2.  
expressè trium personarum sui mentio: & 3.  
presentia, confessio, & invocatio totius Tri-  
nitatis, confirmatur.*

\* Quis

\* Quis est FINIS, in quem baptismus institutus est?

*Ut certior inde reddamur, Deum nos in filios suos adoptasse, & in omnibus paternum erga nos effectum declaraturum esse.*

Quis ergo est EFFECTUS baptismi?

Seu:

Quid præstat aut confert baptismus?

1. Operatur remissionem peccatorum.

2. Liberat à morte & Diabolo, &

3. donat æternam beatitudinem omnibus & singulis, qui credunt hoc, quod verba & promissiones divinæ pollicentur.

Quæ sunt illa verba ac promissiones divinæ?

Ubi Dominus noster Jesus Christus, *Marc. 16. 16.* dicit: qui crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit: Qui verò non crediderit, condemnabitur.

Quo

Quomodo verò aqua Baptismi tam magnas res efficere potest, cooperari scilicet remissionem peccatorum, liberare à morte & beatitudinem æternam donare?

Aqua certè tantas res non efficit, sed verbum Dei, quod in & cum aqua est, & Fides, qui verbo DEI aquæ addito credit. Quia aqua sine verbo Dei est simpliciter aqua, & non baptismus: sed addito verbo Dei est baptismus, *hoc est*, salutaris aqua gratiæ & vitæ, & lavacrum regenerationis in Spiritu sancto.

Ecquis horum verborum genuinus sensus est?

*Aqua sola ejusdemq; aspersione, remissionem peccatorum in & per se non operatur; sed idèo duntaxat, quia est Medium si-  
ve Instrumentum, certo verbo Dei sanctificatum, cum quo & per quod Spiritus sanctus regenerationem ac renovationem in baptisato efficaciter perficit.*

Ubi hoc scriptum est?

Sanct.

Sanctus Paulus ad Titum 3. v. 5 6, 7. 8. inquit: Secundum suam misericordiam salvos nos fecit, per lavacrum regenerationis ac renovationis Spiritus sancti: Quem effundat in nos opulenter, per Jesum Christum, Salvatorem nostrum: ut iustificatio ipsius gratiam, haeredes efficeremur, juxta spem vitae aeternae. Hoc certissime verum est.

Quid verò ista in aquam immersio (in genere) significat?

Significat, quòd vetus Adam, qui ad huc in nobis est, subinde per quotidianam mortificationem ac poenitentiam in nobis debeat submergi & exingui, unà cum omnibus peccatis & malis concupiscentiis, atque rursus quotidie emergere & resurgere novus homo, qui in iustitiam & sanctitate coram DEO vivat, in aeternum.

Quid

Quid intelligis per veterem Adamum?

*Omnes concupiscentias pravas, & peccata per lapsum Adami in nos derivata, ac à parentibus nobis ingenta.*

Quomodo vetus ille Adamus in nobis submergitur?

*Per quotidianam mortificationem & poenitentiam; Quando concupiscentiis pravis resistimus, easdem supprimimus, nec in peccata actualia erumpere permitimus.*

Quid intelligis per novum hominem?

*Hominem à Spiritu S. regeneratum, qui in iustitia & puritate, hoc est, vera fide, & morum sanctimonia absque hypocrisis coram DEO perpetuo vivit.*

Ubi hoc de mortificatione & resurrectione (spirituali) scriptum est?

Sanctus Paulus ad Roman. 6. 3. 4. dicit: Sepulti igitur sumus cum Christo per baptismum in mortem; ut, quemadmodum Christus excitatus est à mortuis per gloriam Patris, ita & nos in novitate vitae ambulemus.

Quod

Quodnam est OBJECTUM baptismi?

Seu: Quiaam sunt baptisandi?

Soli vivi homines. Illi enim soli 1. jubentur à Christo baptisari, Matth. 28. 19. Euntes docete omnes gentes (homines quos vis) baptisantes eos, &c.

2. Illis solis competit promissio finis & effectus baptismi, Regeneratio scilicet. Adoptio & Renovatio, Joh. 3. 5. Act. 2. 39.

3. Illos etiam solos Apostoli baptisasse leguntur.

Sed anne promiscue quivis sunt baptisandi?

Non: sed Apostolorum exemplo discrimen inter adultos & infantes observandum erit.

Quid de Adultis baptisandis statuendum?

Non omnes adulti promiscue baptisandi sunt, sed isti tantum adulti (sive feminae sive maris) qui in fundamentis religionis & fidei Christiana, prius informati sunt, quia Christus dicit: Qui crediderit & baptisatus fuerit, salvus erit, Marc. 16. 16.

Quid de infantibus statuendum?

Distinguendum est inter infantes infidelium, qui nascuntur extra Ecclesiam, & Christi-

Christianorum, qui nascuntur intra Ecclesiam: Hos solos baptisandos esse censeo, illos infidelium non item.

Quibus argumentis probas infantes esse baptisandos?

Præter alia probo his præcipue:

Quia 1. mandatum Christi de baptisandis gentibus est universale, Matth. 28. 19.

2. Quia promissiones fœderis divini, ipsis etiam infantibus facta, Act. 2. 39.

3. Quia infantes in peccatis concepti & nati, opus habent regeneratione ex aqua & Spiritu, Joh. 3. v. 5. 6.

4. Quia infantibus beneficia Christi applicari non possunt per medium aliud, quam per baptismum.

5. Quia circumciso, cui baptismus successit, Coloss. 2. 11. infantibus octavo die adhibita Gen. 17. v. 10.

6. Quia denique infantum baptismus, ad Apostolorum praxin, in Ecclesia Christi semper fuit observatus.

Quibus ceremoniis baptismus est administrandus?

E

Isti-

61

Regi nyomtatványok, Matica Slov. Martini: /316.ig.j/

Istiusmodi, quae vel verbis institutionis, vel aliis scripturae testimoniis, sunt praefinitae. Cujusmodi sunt preces, gratiarum actiones, & aliae nonnullae de baptismo, ejusdemque salutari fructu, commonefactiones.

Recte fit, quod etiam susceptores & patrini ad infantulorum baptismum rogantur?

Antiqua id consuetudine recte observatur, ut 1. devotas ad Deum, pro infantibus baptisatis, preces fundant.

Ut 2. suscepti baptismi testimonium perhibeant.

Ut 3. Christiana nomina baptisatis imponant.

Ut 4. aequè ac parentes, eosdem in fide & timore Dei instituant.

Quo loco baptismus peragendus?

Ordinarie non nisi in publico Ecclesiae coenae: In casu tamen necessitatis in aliis etiam locis privatis, administrare baptismum liberum & nusquam prohibitum est.

Quo tempore, die & hora baptismus est administrandus?

Liberum est Christianis quocumque tempore.

tempore, die & hora baptismum peragere: Attentandum tamen, ut sicut in adiaphoris aliis, ita & hic, omnia ordine & decenter peragantur.

## DE V. DOCTRINAE CATECHETICAE CAPITE;

Quodnam est quintum doctrinae Catecheticae caput?

**A**lterum N. T. Sacramentum, vulgò Coena Domini (sive Sacramentum altaris) dicitur.

Quare Coenam Dominicam vocas Sacramentum altaris?

Ideo, quia antiquitus in Ecclesia Christiana super altari celebrari consuevit.

Quid intelligitur nomine altaris?

Nomine altaris intelligitur mensa, in qua conferebantur munera Christianorum, ex quibus segregabantur ea, quae ad sacrae coenae celebrationem requirebantur; reliqua cedebant sustentationi ministrorum & refectioi pauperum.

Quod si mensa idem est, quod altare, cur non ad Christi ipsius exemplum, mensa potius in actione cœnæ Domini, cæ utimur, quàm altari?

*Liberum quidem est utrumque.*

*Quia Christus nec 1. altarib<sup>9</sup> interdixit,*

*Nec 2. usum mensæ lignæ præcepit.*

*Nec etiam 3. an & quâ mensâ lignæ an lapideâ Christus usus fueris, scripturâ uspiam meminisset.*

*Nos igitur mensis istis lapideis, formam duntaxat altarium externam representantibus, pro libertate Christianâ utimur.*

Cur verò sacramentum hoc dicitur

COENA?

*Cœna dicitur, quia vespere post cœnam Agni paschalis fuit instituta, Matth. 26. 20. 26. & seqq.*

Cur dicitur Cœna DOMINICA?

*Dominica dicitur ab autore sive institutore, quia à Domino nostro Jesu Christo primò instituta, Matth. ibid. I Cor. II. 23.*

Quid est sacramentum altaris sive Cœna Dominica?

Est verum corpus & verus sanguis

guis Domini nostri Jesu Christi, sub pane & vino nobis Christianis ad manducandum & bibendum, ab ipso Christo institutum.

\* Sen:

*Cœna Dominica est actio divinitus instituta, in quâ Dominus noster Jesus Christus ipse præsens est, nobisq; cum pane & vino verum suum corpus & sanguinem exhibet: in certissimam ob signationem, quòd remissionem peccatorum habeamus, & cum ipso in æternum vivere debemus.*

*(Cœna Dominica est alterum N. Test. sacramentum à Christo institutum, in quo cum pane benedicto corpus suum manducandum, & cum vino benedicto sanguinem suum bibendum, Christus vere exhibet. in ipsius omniumq; beneficiorum ejus recordationem & efficacem ob signationem.)*

Ubi verba Institutionis Cœnæ Dominicæ scripta suat?

Sic scribunt SS. Evangelistæ, Matthæus, 26. 26. Marc. 14. 22. Luc.

F 3

22.

Regi rýomata tványok, Matrica Slov. Martia: / 316. ig. j.

22. 19. & S. Paulus, Cor. 11, 23.

Dominus noster Jesus Christus, in eâ nocte, quâ traditus est, accepit panem; & postquam gratias egisset, fregit ac dedit discipulis suis, dicens: Accipite, comedite, Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur: Hoc facite in mei commemorationem.

Similiter & postquam cœnavit, accepto calice, cum gratias egisset, dedit illis, dicens: Bibite ex hoc omnes; Hic calix novum Testamentum est in meo sanguine, qui pro vobis effunditur in remissionem peccatorum, Hoc facite, quotiescunque biberitis, in mei commemorationem.

Quisnam est auctor seu CAUSA EFFICIENS Cœnæ Dominicæ?

Primus Auctor sive institutor, est Dominus noster Jesus Christus *Ἰησοῦς Χριστός*, Deus homo.

Homo, verax, sapiens & omnipotens, Matth. 26. &c.

Quenam est MATERIA Cœnæ Dominicæ?

Materia (sive res) terrena, est panis & vinum; materia verò (sive res) cœlestis, est corpus & sanguis Christi.

Quem hic PANEM intelligis?

Panem intelligo verum, qui ex farinâ commoliti frumenti & aquâ pistus ac coctus est. Cujus qualitatis & figuræ panis ille erit?

Si modo ex farinâ & aquâ pistus sit, nihil interest, sive sit fermentatus, sive triticeus, sive siligineus, sive frumentarius alius: sive iidem rotundus, sive oblongus, sive quadratus, sive aliâ quacumq; formâ. (Non enim vel hujus generis panem Christus vetuit, vel illius præcepit) Ideoq; omne hoc in liberatâ Christianâ possum est.

Quid de rotundis istis panibus minutis, quos prisco nomine HOSTIAS appellant itatuis, suntne verus panis?

Quidni; 1. Constant enim substantialibus panis partibus, materiâ scilicet & formâ, cum sint ex farinâ tritici generosioris & aquâ pisti.

F 4

a. Com-

Regi nyomtatványok, Matica Slov. Martin: / 116. ig. j.

2. *Competunt illis accidentia propria panis, color scilicet sapor, vis nutriendi, &c. verus igitur panis revera erunt.*

Recte ne igitur hostiae istae in usu coenae adhibentur?

*Recte utique ex antiqua Ecclesia consuetudine adhibentur: Quia non tantum verus panis sunt, verum etiam ad distributionem & sumptionem vel maxime idonea sunt, imprimis etiam apud egrotos.*

Quid vero de FRACTIONE panis statuendum, anne isthaec in sacra synaxi necessaria?

*Equidem distributio panis est necessaria. Modus vero distributionis est indifferens. Sive ergo panis vel ante, vel inter distributionem, cultro secetur, sive digito frangatur, sive alio quocumque modo ad distributionem preparatur, nihil prorsus interest; quia utrobique finem suum assequitur: modo ideo frangatur, ut inter communicantes distribuatur.*

Quomodo exhibitus panis excipiendus, anne manibus, an vero solo ore?

*Curiosum id est, quarere. Sumptio &*  
man-

*manducatio qua ore fit, omnino est necessaria: Modus vero sumptionis est indifferens, sive manibus prius apprehendatur & ori admoveatur, sive ore solo e manibus porrigentis pastoris sumatur: modo ad vescendum accipiunt, & revera etiam manducetur.*

[*Cavendum tamen, ne innovatio non necessaria offendiculum pariat.*]

Quodnam vinum in SS. coenae usu adhibendum?

*Sicut verus & naturalis panis, ita verum etiam & naturale vinum, quod sit genimen sive fructus vitis, & exuvius expressum, Matt. 26. 29 Luc. 22. 18.*

Quale vinum esse debet, albumne an rubrum?

*Nihil interest, sive album sit sive rubrum, pro cuius libet Ecclesia recepta consuetudine. [Cavendum tamen, ne quacum offendiculo suscipiatur innovatio.]*

Estne vinum in calicibus inauratis exhibendum, an in poculis ligneis vel vitreis?

*Perinde est.*

*Nam quali poculo Christus in coena usus fuerit, in verbis institutionis non exprimi-*

tur. Quia igitur 1. nec calices inauratos prohibuit: nec 2 aliorum usum praecepit, cuiuscunque sint materia & forma sive lignis sive vitri, sive argentei, sive cuprei, &c. sint: merito nos ex libertate Christiana, calices illos inauratos pro antiqua & ecclesia prisca consuetudine indifferentior adhibemus.

Cum verò corpus & sanguis Christi sine res coelestis cenae Dominicae, Quale corpus & Qualis sanguis hic intelligitur?